1

证券代码：001317          证券简称：三羊马        公告编号：2021-001

三羊马（重庆）物流股份有限公司

上市首日风险提示公告

经深圳证券交易所《关于三羊马（重庆）物流股份有限公司人民币普通股股

票上市的通知》（深证上〔2021〕1190 号）同意，三羊马（重庆）物流股份有限

公司（以下简称“公司”、“本公司”）首次公开发行的人民币普通股股票在深圳

证券交易所上市，股票简称“三羊马”，股票代码“001317”；本次公开发行的

2,001.00 万股人民币普通股股票，全部为新股发行，不涉及老股转让，自 2021

年 11 月 30 日起上市交易。

本公司提醒投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露的风险因素，在新

股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当审慎决策、理性投资。

现将有关事项提示如下：

一、公司近期经营情况正常，内外经营环境未发生重大变化，目前不存在

未披露重大事项。

二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大

事项，公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的

重大事项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大

变化。

三、公司本次发行价格为 16.00 元/股，此价格对应的市盈率水平为 22.99

倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则审核的扣除非经常性损益

前后孰低的 2020 年归属于母公司净利润除以本次发行后的总股数计算），本公

司发行市盈率高于行业平均市盈率，存在未来估值水平向行业平均市盈率回归、

股价下跌给新股投资者带来损失的风险。本公司提请投资者关注投资风险，审

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

慎研判发行定价的合理性，理性做出投资。

四、主要财务数据及财务指标

天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计了公司 2018 年 12 月 31 日、2019

年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日和 2021 年 6 月 30 日的合并及母公司资产负

债表，2018 年度、2019 年度、2020 年度和 2021 年 1-6 月合并及母公司利润表、

合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注，

并出具了“天健审〔2021〕8-341 号”标准无保留意见《审计报告》。根据审计

报告，本公司报告期内合并报表主要数据如下：

（一）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2021.6.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

流动资产 551,510,226.29 542,091,526.06 537,185,298.75 430,062,283.68

非流动资产 495,224,442.48 407,563,174.26 367,399,925.71 318,421,719.29

资产合计 1,046,734,668.77 949,654,700.32 904,585,224.46 748,484,002.97

流动负债 440,246,049.78 383,873,943.17 399,728,244.61 337,573,063.31

非流动负债 83,598,734.56 75,068,225.59 59,761,163.28 35,543,778.10

负债合计 523,844,784.34 458,942,168.76 459,489,407.89 373,116,841.41

所有者权益合计 522,889,884.43 490,712,531.56 445,095,816.57 375,367,161.56

（二）合并利润表主要数据

单位：元

项目 2021年 1-6月 2020年度 2019年度 2018年度

营业收入 471,262,157.59 867,402,606.03 919,864,695.11 829,163,204.67

营业利润 38,418,511.93 75,268,831.76 80,570,651.78 53,726,187.90

利润总额 38,288,450.64 75,385,199.34 80,313,128.36 53,840,760.09

净利润 32,177,352.87 63,625,714.99 67,412,047.40 45,229,237.28

扣除非经常性损益后

归属于母公司净利润
30,201,139.24 55,706,011.50 62,743,407.44 44,204,051.93

（三）合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2021年 1-6月 2020年度 2019年度 2018年度

经营活动产生的现金 -12,732,826.89 66,878,999.38 112,835,397.93 43,291,909.23

3

流量净额

投资活动产生的现金

流量净额
-37,875,828.20 11,100,778.39 -95,649,830.45 -58,873,932.19

筹资活动产生的现金

流量净额
49,175,474.71 -38,571,139.74 14,869,968.39 -44,470,831.01

现金及现金等价物净

增加额
-1,433,180.38 39,408,638.03 32,055,535.87 -60,052,853.97

（四）主要财务指标

财务指标
2021年 1-6月

/2021.6.30

2020年度

/2020.12.31

2019年度/

2019.12.31

2018年度/

2018.12.31

流动比率（倍） 1.25 1.41 1.34 1.27

速动比率（倍） 1.22 1.38 1.32 1.25

资产负债率（母公司） 48.95% 47.79% 51.43% 50.80%

资产负债率（合并） 50.05% 48.33% 50.80% 49.85%

应收账款周转率（次） 1.30 2.41 2.68 2.72

存货周转率（次） 33.08 64.49 88.03 72.89

息税折旧摊销前利润（万元） 5,645.18 10,971.65 11,943.89 8,691.91

利息保障倍数（倍） 10.11 11.53 10.79 8.44

每股经营活动现金净流量（元） -0.21 1.11 1.96 0.76

每股净现金流量（元） -0.02 0.66 0.56 -1.06

基本每股收益（元） 0.54 1.06 1.17 0.80

稀释每股收益（元） 0.54 1.06 1.17 0.80

加权平均净资产收益率 6.35% 13.64% 16.63% 12.50%

无形资产（扣除土地使用权、水

面养殖权和采矿权后）占净资产

的比例

0.08% 0.11% 0.19% 0.24%

五、财务报告审计截止日后的主要财务信息及经营状况

公司财务报告审计截止日为 2021 年 6 月 30 日，财务报告审计截止日至招股

说明书签署日期间，公司的经营模式，主要原材料的采购规模及采购价格，主要

产品及服务的生产、销售规模及销售价格，税收政策及其他可能影响投资者判断

的重大事项均未发生重大变化。

公司 2021 年第三季度财务数据已经在上市公告书中披露，公司上市后不再

单独披露。公司 2021 年 1-9 月和 2020 年 1-9 月财务数据未经审计，敬请投资者

4

注意。

公司 2021 年第三季度未经审计的主要财务信息及变动情况如下：

项目 2021.9.30 2020.12.31
本报告期末比上年

度期末增减

流动资产（元） 516,388,317.44 542,091,526.06 -4.74%

流动负债（元） 439,471,316.98 383,873,943.17 14.48%

总资产（元） 1,059,048,424.26 949,654,700.32 11.52%

归属于发行人股东的所

有者权益（元）
536,837,049.03 490,712,531.56 9.40%

归属于发行人股东的每

股净资产（元/股）
8.94 8.17 9.40%

项目 2021年1-9月 2020年1-9月
本报告期比上年度

同期增减

营业总收入（元） 680,405,525.00 571,052,355.22 19.15%

营业利润（元） 54,705,407.68 49,053,498.95 11.52%

利润总额（元） 54,674,578.04 49,139,767.41 11.26%

归属于发行人股东的净

利润（元）
46,124,517.47 41,723,324.22 10.55%

归属于发行人股东的扣

除非经常性损益后的净

利润（元）

43,256,476.39 34,826,254.71 24.21%

基本每股收益（元/股） 0.77 0.70 10.55%

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.72 0.58 24.21%

加权平均净资产收益率 8.98% 9.11% -0.13%

扣除非经常性损益后的

加权净资产收益率
8.42% 7.60% 0.82%

经营活动产生的现金流

量净额（元）
-42,193,487.23 8,261,592.83 -610.72%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元）
-0.70 0.14 -610.72%

注：净资产收益率和扣除非经常性损益后的净资产收益率两个指标的本报告期比上年同

期增减为两期数的差值。

截至 2021 年 9 月 30 日，公司流动资产为 51,638.83 万元，较上年末降低

4.74%，流动负债为 43,947.13 万元，较上年末增加 14.48%，公司资产总额为

105,904.84 万元，较上年末增加 11.52%，归属于发行人股东的所有者权益为

53,683.70 万元，较上年末增加 9.40%。随着公司业务规模和销售收入的增加，

5

公司归属于发行人股东的所有者权益有所增加。

公司 2021 年 1-9 月营业收入 68,040.55 万元，较上年同期增加 19.15%，营

业利润 5,470.54 万元，较上年同期增加 11.52%，利润总额 5,467.46 万元，较

上年同期增加 11.26%，归属于发行人股东的净利润 4,612.45 万元，较上年同期

增加 10.55%，公司 2021 年 1-9 月营业收入、营业利润、利润总额、归属于发行

人股东的净利润均有所增长，主要系随着疫情形势好转，汽车销量回暖，公司运

输量整体呈增长趋势，公司经营状况良好。

根据公司当前业务的实际经营情况，基于 2021 年 1-9 月财务数据，公司预

计 2021 年全年可实现营业收入 83,700.00 万元~89,700 万元，较上年同期变动

-3.51%~3.41%。归属于母公司股东的净利润预计为 4,900.00 万元~5,300.00 万

元，较上同期变动-22.99%~-16.70%。扣除非经常性损益后归属于母公司股东的

净利润预计为 4,600.00 万元~5，000.00 万元，较上年同期变动-17.42%~-10.24%。

上述 2021 年业绩情况系公司初步预计数据，不构成公司的盈利预测或业绩

承诺。

六、本公司特别提醒投资者注意的风险因素

（一）下游汽车行业市场风险

公司立足于为整车、快速消费品等领域的客户提供运输、配送、仓储、装卸

等综合物流服务。公司所处行业下游客户主要为汽车制造企业及啤酒、饮料等存

在物流需求的快速消费品生产企业。报告期内，公司整车综合物流服务业务收入

占主营业务收入比例为 85.47%、86.69%、85.12%和 85.67%。公司的整车业务与

汽车产销量直接相关，其市场规模及变化情况直接影响着汽车物流行业的发展变

化。

2018 年、2019 年、2020 年和 2021 年 1-6 月，我国汽车销量分别为 2,808.06

万辆、2,576.90 万辆、2,531.10 万辆和 1,289.10 万辆，增长幅度分别为-2.76%、

-8.23%、-1.78%和 25.68%，2018 年我国汽车销量首次出现负增长，2018 年至 2020

年期间销量持续下降。虽然下游汽车产业产销量在保持了连续多年高速增长后有

所波动，但我国汽车行业已成长为全球最大市场，汽车产销量和保有量预计将保

持高位震荡，中国汽车产业仍将延续恢复向好、持续调整、总体稳定的发展态势。

6

尽管公司的主要客户为国内知名整车厂商，但汽车行业受宏观经济和国家产

业政策的影响较大，若未来全球经济和国内宏观经济形势恶化，或者国家产业政

策发生不利变化，则可能导致我国汽车行业产销量持续下滑的风险，从而对公司

生产经营和盈利能力造成不利影响。

（二）客户相对集中的风险

客户资源是汽车物流企业最重要的行业壁垒，亦是企业的核心竞争优势所在。

报告期内，公司与前几大客户保持了长期稳定的合作关系，主要客户集中于少数

规模大、信用良好的优质客户，如中铁特货物流股份有限公司、重庆长安民生物

流股份有限公司、重庆小康工业集团股份有限公司、百威（中国）销售有限公司。

报告期内各期，公司对前五名客户的销售收入占同期全部营业收入的比例分

别为 80.08%、72.70%、71.32%和 70.59%，所占比例较高。虽然公司的主要客户

群为具有较强经营实力的大型知名企业，业务稳定性和持续性较好，但若未来公

司主要客户群的经营状况因各种原因发生不利变化，则可能会对公司经营产生不

利影响。

（三）应收账款回收的风险

2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日和 2021 年 6

月 30 日，公司应收账款账面余额分别为 33,690.59 万元、34,845.75 万元、

37,254.06万元和 34,986.95万元，占同期营业收入比例分别为 40.63%、37.88%、

42.95%和 74.24%。虽然公司已严格按照会计政策充分计提坏账准备，且公司主

要客户均为资信状况良好的大中型企业。但若未来下游市场发生重大不利变化，

客户因财务状况恶化而发生延迟付款或无法支付的情形，公司将面临着应收账款

管理及回收风险。

（四）采购运输及物流辅助成本上升的风险

公司物流运输主要是通过不同运输方式组合的多式联运，因此公司物流业务

运营过程中，需要对外采购铁路运力、外协运力（公路运输部分）、两端作业服

务等。外购成本是公司主要成本，价格一般随行就市，存在波动，物流供应商成

本波动可能对发行人经营成本产生较大压力的影响。

（五）对中铁特货的依赖风险

7

报告期内，中铁特货及其关联方同时作为公司最大的供应商和客户。

中铁特货作为国铁集团下属专业铁路运输公司，在商品车铁路运输上具有垄

断经营地位，公司开展汽车整车综合物流服务所需铁路运力均向中铁特货采购。

虽然公司与中铁特货合作时间较长，对其货运规则、流程均较为熟悉，且近年来

铁路基础设施的完善使得铁路货运能力得到较大改善。但若未来中铁特货运力供

应不足，导致公司货物运输需更换运输方式，将相应增加公司采购成本和管理成

本，公司在铁路运力采购上对中铁特货存在重大依赖风险。

同时，报告期内公司来自中铁特货及其关联方的收入占比分别为 33.51%、

30.17%、27.00%和 23.24%。尽管在公司不断开发新客户和收入规模增加的背景

下，来自中铁特货的收入占比呈下降趋势，但由于中铁特货垄断经营商品车铁路

发运，为汽车整车综合物流市场中最大的两端作业来源，在较长一段时间内，公

司收入仍不可避免地存在对中铁特货依赖的风险。如果公司无法保证在中铁特货

供应商体系中保持优势，无法继续维持与中铁特货的合作关系，则可能对公司生

产经营构成重大不利影响。

上述风险为公司主要风险因素，请投资者特别关注公司首次公开发行股票

招股说明书“第四节 风险因素”等有关章节，并特别关注上述风险的描述。

敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告。

三羊马（重庆）物流股份有限公司

董事会

2021 年 11 月 30 日

	一、公司近期经营情况正常，内外经营环境未发生重大变化，目前不存在未披露重大事项。
	二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大事项，公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的重大事项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大变化。
	三、公司本次发行价格为16.00元/股，此价格对应的市盈率水平为22.99倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则审核的扣除非经常性损益前后孰低的2020年归属于母公司净利润除以本次发行后的总股数计算），本公司发行市盈率高于行业平均市盈率，存在未来估值水平向行业平均市盈率回归、股价下跌给新股投资者带来损失的风险。本公司提请投资者关注投资风险，审慎研判发行定价的合理性，理性做出投资。
	四、主要财务数据及财务指标
	（一）合并资产负债表主要数据
	（二）合并利润表主要数据
	（三）合并现金流量表主要数据
	（四）主要财务指标

	五、财务报告审计截止日后的主要财务信息及经营状况
	六、本公司特别提醒投资者注意的风险因素
	（一）下游汽车行业市场风险
	（二）客户相对集中的风险
	（三）应收账款回收的风险
	（四）采购运输及物流辅助成本上升的风险
	（五）对中铁特货的依赖风险